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Abstract

The aim of this thesis is to focus on the startups – dynamic and newly established projects or
starting companies particularly designed to bring some innovation; within the environment
of multinational enterprise (MNE) – simply the big company with clear policies and rules
intended to do the business in many countries around the world.

This thesis provides a comprehensive overview about startups. In the context of glob-
alization it explains the multinational enterprise and it combines both key terms together
via a discussion about corporate entrepreneurship / intrapreneurship. The analytical part
of this work assesses the current environment of the Czech Republic in relation to startups
and corporate entrepreneurship. Based on the results of existing researches and with help of
proposed empirical research applied in the chosen multinational enterprise, the thesis makes
available few possible models how the startups can be incorporated in the environment of
multinational enterprise and under what conditions.

Keywords: startup, multinational enterprise, globalization, corporate entrepreneurship,
intrapreneurship, empirical research
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Abstrakt

Cílem této práce je zaměřit se na startupy – velmi dynamické a nově založené projekty či
začínající firmy, jejichž záměrem je ve většině případů realizovat inovace; v rámci nadnárod-
ních podniků – jednoduše velkých společností s jasnými pravidly a interními politikami,
které se soustředí na obchod v mnoha zemích po celém světě.

Tato práce předkládá ucelený přehled o startupech. V kontextu globalizace se snaží
vysvětlit specifika nadnárodní společnosti a oba klíčové termíny kombinuje s pomocí korpo-
rátního podníkání / intrapodnikání. V analytické části práce je stručně zhodnoceno současné
prostředí v České republice ve vztahu ke startupům a korporátnímu podnikání. Na základě
výsledků existujících výzkumů a s pomocí navrženého empirického výzkumu aplikovaného ve
zvolené nadnárodní korporaci tato práce předkládá možné modely jak lze startupy zařadit
do prostředí nadnárodní korporace a za jakých podmínek.

Klíčová slova: startup, nadnárodní společnost, globalizace, korporátní podnikání, in-
trapodnikání, empirický výzkum
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Chapter 1

Introduction

An interest in startups is nowadays evident. They undergo a sort of renaissance and these
principles no longer appear only in places such as Silicon Valley or various technical centers.
They can be met all around us.

The demands for jobs in these units are on the increase. Young people are the ones
who are mainly interested. They rather seek an informal collective of employees, the least
amount of bureaucracy and different management structures and the ability to influence the
outcome of the effort of the entire company [87]. This is exactly what the startups can offer.

The startups are a fashion of the last twenty years. They are related to modern tech-
nologies and thanks to the Internet, there is no exception, that with a little effort and
a small team, they are able to launch a really big business with a global reach. [106] Based
on this statement, it’s obvious that the startups can be either very successful or they can
very quickly fail, since with their potential to success, there is simultaneously bound a high
degree of risk.

As an opposite of startups there are already existing and well-established companies on
the market. The same as the end users, these companies are also interested in startups.
Their mutual relationship can be distinguished into separate categories as follows.

• Since the startups are bound with innovation, new ideas or different approaches to
the standard things, the existing companies acquire them just for their own further
development. The purpose of majority of these acquisitions are very often talents or
specific products [51]. Similarly, the same strategy is very often used if some startup
tries to disrupt existing market, creates new competition or jeopardizes an unique
position in the market, and the existing company wants to silence its activities.

• Second relationship is rather a kind of symbiosis. The existing companies offer the
programs, which purposely help the early-stage tech startups to build their own en-
terprise solutions and grow their business [13]. The candidates are rather chosen and
must meet strict conditions such as a willingness to build their own solution above the
platform of existing company. This is what the companies like Microsoft, IBM, SAP
or Cisco want. When the young company is born on their technologies, in the future,
it’s very likely, that it will turn to the paying and growing customer [86].

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

• The third mutual relationship between the startups and well-established companies
can be an effort to encourage innovation inside the company via corporate startup
projects. The pioneer in this area is Google with its well-known rule of „20% time“.
The engineers of Google were allowed to spend one day a week working on projects
that weren’t necessarily in their job descriptions [58] and incubated Gmail, Google
Transit, Google Talk, Google News, Google Closure Compiler and many other exper-
imental projects from Google Labs ([25], [67]). Obviously, this step brought a big
amount of new ideas and made Google what it is now. On the other hand, for sure,
many things weren’t core to Google’s mission, so Larry Page (co-founder and current
CEO of Google) restricted the source of these new projects and put the rules around
„20% time“ [53].

The effort to create innovation teams inside the large companies, in other words an
applied innovation or corporate entrepreneurship in a form of startups, is currently a hot
topic ([8], [18]), which this thesis is also focused on. In this context, a startup can be
understood as a special form of organization, actually only the temporary one, which is
used by the company to find a functioning and sustainable business model [106].

Chapter 2

Goals of the Thesis

This chapter is focused on closer description of the problem and a little discussion about
thesis assignment. There are also mentioned particular goals with brief details and last but
not least, a short description of overall structure of this work – its textual form, is provided.

2.1 Problem Description

This thesis focuses on big enterprises, in other words the multinational enterprises, where –
despite the fact that these organizations are in most cases very successful, is sometimes
missing an openness of managers to the ideas of their direct employees. The lowest employees
are very often those, who can see the problems or have ideas, which could lead to innovation
– either for internal purposes or for the customers. The enterprise, if it wants to benefit
from the potential of its employees, must provide and create appropriate environment, the
culture, inside and support the activities of employees, who want to get involved. It’s
obvious that these activities bring hire risk. Lots of them rather fail than bring a longed-for
profit. Therefore, we can sometimes see strict working policies or restrictive key performance
indicators (KPIs), which, by their nature, suppress any of these activities.

On the other side of these rigid policies inside the big enterprises, there are small agile
rapidly changing and adaptive teams or groups – in other words the startups. These are
very often connected with innovation and change, build on connectivity, but they lack of
solid foundations.

2.2 Goals of the Thesis

The aim of this thesis is to try to combine both of these opposites together. So there
is the intention to find some possible ways how to combine a dynamism of startups with
strict policies of multinational enterprises. Thus how to bring innovation into corporate
environments using startups, which are implemented by employees themselves. It’s obvious
that this cannot be applied for all multinational enterprises. It depends on the subject of
business and on the employees – especially on their motivation. And the enterprise must be
opened to these activities and support them.

Particular goals of this thesis which build on the thesis assignment are as follows:

3
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• Comprehensive overview about startups. The first goal is obvious and it’s im-
portant to clearly cover this topic with all of its specifics. What are and what are not
the startups? What are the reasons and motivators for people to build them? Are
there any methodologies around these units? The goal here is to create some overview,
where the main points – usually associated with startups, are clearly described. De-
spite the fact that this topic is nowadays quite popular, the information are often
fragmented.

• Multinational enterprise (MNE). A multinational enterprise as a term requires to
be defined. Moreover, it’s also important to mention any other characteristics, which
form and influence these organizations.

• Corporate entrepreneurship. For the purpose of this work, it’s important to clearly
define the entrepreneurship as a term. Another important terms are intrapreneurship
or corporate entrepreneurship. This thesis should be able to distinguish all of these
terms and provide common characteristics or differences, if there are any.

By these three goals above, the first point of thesis assignment (the literature review)
will be fulfilled. These three goals will serve mainly as a theoretical background of this
thesis.

Following three goals rather relate to analytic part of this work.

• Startups and corporate entrepreneurship in the Czech Republic. The second
point of thesis assignment asks for some brief analysis of current situation in the
Czech Republic. Recommended approach is to go from generalities to specifics, so
from general characteristics of whole society (culture) in the Czech Republic to some
specific examples.

• Research methodology under MNE and its application. Based on the theoreti-
cal knowledge and also based on the existing researches, if there are any, an appropriate
research methodology should be created. This methodology must be clearly defined
and applied within chosen multinational enterprise. The research should focus on
mutual relationship between startups and the enterprise.

• Proposal of possible startup models under MNE. Based on the results of re-
search from the previous goal and existing researches, if there are any, a few possible
models how the startups could be incorporated into existing enterprise will be provided.
These models will reflect research results and impose conditions of their applicability.

2.3 Structure of the Thesis

The structure of this thesis almost identically matches the goals defined above. This work
is divided into two separate parts.

The theoretical part is started with Chapter 3. This chapter summarizes and provides
comprehensive overview about startups, where the main focus is put on startup methodolo-
gies and startup steps. Chapter 4 about multinational enterprise is started with globalization
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– its definition, gradual development and current environment characteristics, which influ-
ence the multinational enterprises today. The discussion about the definitions of MNE and
other details follow. The last chapter of the theoretical part (see Chapter 5) deals with en-
trepreneurship, mentions a role of entrepreneur and compares traditional and intrapreneurial
culture.

The analytical part is built on the bases of the theoretical part. There is the analysis of

[…]

the ideas and the people leave the company (Out). Then, via external development
and cooperation a product or a service is finalized, and the startup is bought back
to the company (In).
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All of the models can be freely adapted and additionally specified. One of the possible
and obvious modification can be an approach, in which the company clearly defines the
areas of focus – usually as part of its strategic plans. Then only the project, which
falls into the given areas, can be supported and further developed. Similar approach was
discussed within the model of Internship program, which can bring both new ideas, which
are realized with company’s technologies, and the talents.

As can be concluded from the structure of multinational enterprise and its operation,
among all three models, the last one has the lowest degree of probability that it could be
successfully implemented in the Czech Republic. Considering the second phase of the model
(a development outside the company) where the startup is developed into a regular product
or service, in most cases, the local subsidiary will never be the entity responsible for the
last phase – the buyback. This loop could be successfully finished only under a condition
that the startup project would cross the state borders and would get into awareness of the
parent company and its „hunters“, who are responsible for finding and the acquisitions of
new technologies and services. But in this case, since we talk about the highest level of MNE
(the parent company), these people rather follow the global interests of whole enterprise, so
the startup would have to be extremely well-developed.

So therefore, the recommendations how to incorporate intrapreneurial behaviour in
a form of corporate startups inside the multinational enterprise, which was the subject of
the research from Chapter 8, are as follows:

• Since the research concluded that the perception of intrapreneurial behaviour in a form
of corporate startups is negative to neutral, at the beginning, the culture inside the
company must be changed.

• The Corporate Culture Change Model should be implemented which includes a change
of several characteristics of current (rather inappropriate) environment. The recom-
mendations for the implementation of this model are summarized in Chapter 9.2.

• Once the culture inside the company is changed and the previous model is imple-
mented, further development can be based on the Corporate Startups Model.

• Corporate Startups Model must be implemented at least at the level of subsidiary to
allow cross business unit cooperation (see Figure 9.3) and should not be dependent
only on particular unit.

• Since IBM Czech Republic is the pioneer in the area of internship program, the adap-
tation of Corporate Startups Model (the Internship program) is also applicable. This
will not even require much changes to implement and test.

10.5 Discussion and further research

Startups are currently very hot topic. This is confirmed by constantly evolving community
of supporters both from academic and business sectors, but primarily by the interest of large
corporations in innovation and further development that could flexibly respond to changing
customer needs.
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Nowadays, there are dedicated (innovation) teams and centers inside the enterprises,
where we can find the intention to experiment with corporate startups in some form. Usually
there are also many other intentions which deal with innovation internally. These are in
most cases confidential and typically never leave the company. Or if so, then just in an
informal way by word of mouth. The companies should be aware of hidden potential of their
current employees and they should invest in creation of appropriate cultural environments
(if possible and applicable), which could give birth to new ideas, support their realization
and further motivate but primarily inspire the employees. What generally applies is an
important prerequisite, that a failure must be perceived as a challenge, not an obstacle.

The topic, which this thesis is focused on, is extremely large and therefore a lot of even
important areas were out of scope. From this point of view, it is possible to continue in
further much wider research to deeper explore many other areas which could matter.
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Appendix A

List of used Acronyms

Acronym Meaning

B2B Business-to-Business

BI Business Intelligence

BPM Business Process Management

CE Corporate Entrepreneurship

CEO Chief Executive Officer

CF Cash Flow

CIN Czech Innovation

CSFR Czech and Slovak Federative Republic

CTU Czech Technical University

DMS Data Management Services

DR Disaster Recovery

EAI Enterprise-Application Integration

EBITDA Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amorti-
zation

ELA Enterprise License Agreement

EU European Union
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Acronym Meaning

EVCA European Private Equity and Venture Capital Association

FDI Foreign Direct Investment

FEL Faculty of Electrical Engineering

FFF Friends, Family & Fools

FIM Department of Information Technologies

FTAA Free Trade Area of the Americas

GBS Global Business Services

GDP Gross Domestic Product

GEP IBM Global Entrepreneur Program

GI Greenfield Investment

GL Green Light

GTS Global Technology Services

HR Human Resources

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IBM International Business Machines Corporation

IBV IBM Institute for Business Value

ICT Information and Communication Technologies

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IIC IBM Innovation Centers

IMF International Monetary Fund

IoT Internet of Things

IP Intrapreneurship

IPO Initial Public Offering
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Acronym Meaning

IT Information Technology

JIC South Moravian Innovation Centre

KPIs Key Performance Indicators

MNC Multinational Corporation

MNE Multinational Enterprise

MVP Minimum Viable Product

NAFTA North American Free Trade Agreement

NAS Network Attached Storage

OECD Organization for Economic Cooperation and Development

OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries

P&L Profit and Lost

PaaS Platform as a Service

PI Portfolio Investment

PM Project Manager

POC Proof of Concept

PwC PricewaterhouseCoopers

R&D Research and Development

REDEP Resource Development Platform

RFID Radio-Frequency Identification

ROI Return On Investment

ROR Rate of Return

SAN Storage Area Network

SJR SCImago Journal & Country Rank
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Acronym Meaning

SLA Service-Level Agreement

SME Subject Matter Expert

SO Strategic Outsourcing

SOA Service Oriented Architecture

SSO Single Sign-On

STG Systems Technology Group

SWG Software Group

TIC Technology Innovation Centre in Zlín

TNC Transnational Corporation

UHK University of Hradec Králové

UNDP United Nations Development Programme

USA United States of America

UX User Experience

VC Venture Capital

VOIP Voice over Internet Protocol

VSB-TUO VSB – Technical University of Ostrava

WBG World Bank Group

WIPO World Intellectual Property Organization

WSM Weighted Sum Model

WTO World Trade Organization

YC Y Combinator
