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Student Jiří Pětník si vybral téma diplomové práce „Entrepreneurship (how to run startup)
under multinational enterprise (MNE)“ na základě vlastního výběru. Diplomovou práci
vypracovával se značným nasazením, kde velké úsilí věnoval nejenom velmi rozsáhlé rešerši
literatury, ale také primárnímu a sekundárnímu výzkumu. Závěry diplomové práce je možné
prohlásit za znovu použitelné nejen pro praxi, ale i pro další výzkum.

Pokyny pro vypracování
Student obdržel základní seznam odborné literatury spolu s pokyny pro vypracování neboli
hlavními okruhy:

- Literature Review
- Startups and corporate entreprenurship
- Research methodology under MNE
- Application and research methodology
- Conclusions

Každému okruhu věnoval diplomat velkou pozornost.

Splnění požadavků diplomové práce

V rámci využívání podkladů z odborné literatury a praxe postupoval student velmi samostatně
a aktivně. Díky tomu přicházel s mnoha nápady a novými zdroji informací. Student také
spolupracoval při práci s mnoha lidmi z oboru a to nejen ve společnosti IBM, kde probíhala
největší část výzkumu ale i mimo ni. Své poznatky nejen z teoretického aparátu, ale i z praxe
promítl plně do své diplomové práce. Celou diplomovou práci psal v anglickém jazyce, což je
významný benefit pro potenciální další znovupoužitelnost.

Po získání základního přehledu o dané problematice začal analyzovat konkrétní netriviální
problém startupů a mezinárodních korporací. Značnou část věnoval hledání synergií mezi
startupy a intrapodnikání v mezinárodních korporacích. Tento nelehký úkol nejenom splnil,
ale i dalece přesáhl. Svým rozsahem v mnohých oblastech přesáhl zadání diplomové práce.

Přínos této práce je zřejmý. Rozsáhlou rešerší literatury, ale i sekundárním výzkumem našel
konkrétní doporučení pro korporátní sféru a jakým způsobem se vyrovnat se stále sílícími
tlaky ze strany malých firem, které se v globalizovaném světě stále častěji a rychleji prosazují
na úkor mezinárodních korporací, díky flexibilitě, rychlosti adopce, inovacemi.

Pro mezinárodní korporace diplomant doporučil použít tři metodologie, které mohou výrazně
pomoci intrapodnikání a následnému zvýšení konkurenceschopnosti.

Formální stránka diplomové práce

Z formálního hlediska je diplomová práce velmi dobře čitelná s respektováním a dodržováním
běžných konvencí při psaní technických textů.

V rámci vedení mnoha bakalářských a diplomových prací bych chtěl vyzvednout úroveň
anglického jazyka a anglickou terminologii v oblasti intrapodnikání.

Otázky pro studenta:

1. Výstupem diplomové práce je doporučení tří modelů pro mezinárodní korporace. Jaký
model byste doporučil přímo pro IBM, uveďte konkrétní kroky pro aplikaci a zároveň, jakým
způsobem byste měřil přínos pro společnost.

2. V průběhu diplomové práce několikrát citujete Hofstedeho výzkum. Na obrázku 6.1
uvádíte výsledky výzkumu porovnání České republiky a Finska. Hofstedeho výzkum je velmi
rozsáhlý, ale je ze 70 let minulého století. Mohlo by se nabízet, že je již poplatný své době.
Můžete zkusit popsat, jak by mohlo vypadat srovnání, pokud by výzkum probíhal v roce
2015? Uveďte rozdíly oproti původnímu výzkumu a zdůvodněte.

Hodnocení:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – VÝBORNĚ.

V Praze dne 27.5.2015 Martin Švík